
 1 

                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                      
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 23ης/2017 Συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής 

 
Αριθ. Απόφασης 456/2017  

  Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης 
σε βάρος του Κ.Α. 15.8111.01 για την 
έντοκη απόδοση ποσού ατοµικών 
εισφορών εφάπαξ Ν. 103/75 που έχει 
παρακρατηθεί από πρώην υπάλληλο του 
συγχωνευθέντος Ν.Π.∆.∆. µε τίτλο 
∆ηµοτικό Γυµναστήριο Χαλανδρίου 
προκειµένου να αποδοθούν στο 
Ν.Π.∆.∆. «∆ηµοτικός Οργανισµός 
Πολιτισµού και Αθλητισµού Καρδίτσας» 

Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα τη 13η του µήνα Ιουνίου του έτους 2017, 
ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 9:30 π.µ., συνήλθε σε Συνεδρίαση η Οικονοµική 
Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 19645/09-06-2017 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που εστάλη σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010, για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆.  
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 7. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
∆ΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ,  
ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΠΡΑΣΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 

Προσελεύσεις: Ουδείς. 

Αποχωρήσεις: Ουδείς. 

Ο Πρόεδρος, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – 
υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, επί του 11ου θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης είπε ότι: 

 

ΑΔΑ: 7Ζ6ΗΩΗΔ-437



 2 

 
Μας υπεβλήθη η υπ΄ αρ. πρωτ. 19618/09-06-2017 εισήγηση του Τµήµατος Λογιστηρίου της 
∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1 Τις διατάξεις: 
Α. Του άρθρου 72 παρ. δ του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/ΤΕΥΧΟΣ Α/07-06-2010) 
σύµφωνα µε το οποίο η Οικονοµική Επιτροπή αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και 
τη διάθεση πιστώσεων του Προϋπολογισµού 
Β. Του άρθρου 2 παρ. 2 του Π.∆. 80/2016 περί «Ανάληψης υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α/08-08-2016) 
Γ. Του Ν.103/75 «Περί καταβολής εφ’απαξ χρηµατικού βοηθήµατος είς τους εκ της 
υπηρεσίας αποχωρούντας λόγω συνταξιοδοτήσεως υπαλλήλους Ν.Π.∆.∆. απάσης της Χώρας» 
(ΦΕΚ 167/τεύχος Α/08-08-1975) 
∆. Του άρθρου 21 του Ν. 3232/2004 « Θέµατα κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 48/τΑ/ 12-04-2004) σύµφωνα µε τις οποίες από 01/01/2006 στο Ταµείο Προνοίας 
∆ηµοσίων Υπαλλήλων (Τ.Π.∆.Υ.) συστήθηκε κλάδος µε την ονοµασία «Κλάδος Προνοίας 
Υπαλλήλων Ν.Π.∆.∆.» στον οποίο υπήχθησαν υποχρεωτικά και όσοι ήταν ασφαλισµένοι στο 
καθεστώς του Ν. 103/1975. Παράλληλα στο ίδιο άρθρο αναφέρεται ότι το εφάπαξ βοήθηµα 
που δικαιούνται οι αποχωρούντες ασφαλισµένοι υπολογίζεται για όλο το χρόνο της υπηρεσίας 
τους που έχει διανυθεί από 01/10/1975 και εφεξής και καταβάλλεται κατ’ αναλογία από το 
Τ.Π.∆.Υ. για το χρόνο ασφάλισης που πραγµατοποιήθηκε σε αυτό και για το οποίο 
καταβλήθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές και το υπόλοιπο ποσό από το νοµικό πρόσωπο στο 
οποίο ετηρείτο ο λογαριασµός του Ν. 103/1975 (ΦΕΚ 167 Α) και στον οποίο ήταν 
ασφαλισµένος ο υπάλληλος µέχρι την 31-12-2004. Ο Τοµέας αυτός, όµως, σύµφωνα µε το 
άρθρο 11 παρ. 2 του Ν. 3385/2005, λειτούργησε τελικά την 01/01/2006 
Ε. Του άρθρου 15 παρ. 5 του Ν. 2079/1992«Κατάργηση Ταµείου Ασφαλίσεως Τυπογράφων 
και Μισθωτών Γραφικών Τεχνών, υπαγωγή των ασφαλισµένων τους στην ασφάλιση του 
Ιδρύµατος Κοινωνικών Ασφαλίσεων και  άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 142/τΑ/27-08-1992) όπου 
αναφέρεται ότι σε περίπτωση µετάταξης τακτικού υπαλλήλου που υπάγεται στο καθεστώς του 
ν. 103/75 από Ν.Π.∆.∆. σε άλλο Ν.Π.∆.∆. αρµόδιο για την απονοµή του εφάπαξ βοηθήµατος 
του ν.103/75 είναι το νοµικό πρόσωπο από το οποίο αποχωρεί ο υπάλληλος λόγω 
συνταξιοδότησης 
Ζ. Του άρθρου 13 του Ν. 3050/2002 «Σύσταση Λογαριασµού Εργατικής Εστίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 214/τΑ/ 13-09-2002) σύµφωνα µε το οποίο οι εισφορές που έχουν 
καταβληθεί από τον υπάλληλο υπέρ του νόµου αυτού σε προηγούµενο Ν.Π.∆.∆., 
µεταφέρονται εντόκως στο ν.π.δ.δ. που απονέµει το βοήθηµα, µε το καθοριζόµενο από τις 
διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 9 του ν. 2335/1995 (ΦΕΚ 214/τΑ/1995)  

2. Την υπ’ αρ. Φ. 80000/οικ. 26625/1319/2006 απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας περί καθορισµού ετήσιου επιτοκίου επιστροφής εισφορών στους µη 
δικαιούµενους εφάπαξ βοηθήµατος η οποία δηµοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 1772/τΑ/06-12-2006 
3. Το υπ’ αρ. πρωτ. 2227/2014 πιστοποιητικό υπηρεσιακών µεταβολών του πρώην 
υπάλληλου του συγχωνευθέντος Ν.Π.∆.∆. µε τίτλο ∆ηµοτικό Γυµναστήριο Χαλανδρίου, κ. 
Φαλιάγκα Νικολάου 
4. Το από 20/11/2013 πρωτόκολλο παράδοσης - παραλαβής χρήσης 2013 (από 01/01/2013 -
18-11-2013) του καταργηθέντος Αθλητικού Πολιτιστικού Οργανισµού - Ευριπίδης Ν.Π.∆.∆.  
Σύµφωνα µε το ανωτέρω έγγραφο, το πόσο των δύο χιλιάδων εξακοσίων πενήντα δύο ευρώ 
και είκοσι εννέα λεπτών (2.652,29 €) που είχε παρακρατηθεί υπέρ του ταµείου Τ.ΕΦΑΠΑΞ Ν. 
103/75 & άρθρου 30 του Ν. 2592/1998 «περί καταβολής εφ’απαξ χρηµατικού βοηθήµατος 
εις τους, εκ της υπηρεσίας αποχωρούντος, λόγω συνταξιοδοτήσεως γήρατος, υπαλλήλους 
των Ν.Π.∆.∆.», καταθέτονταν σε ειδικό λογαριασµό όψεως 
6. Την υπ’ αρ. 877/22-12-2016 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Χαλανδρίου 
µε την οποία εγκρίθηκε δαπάνη και διατέθηκε πίστωση ποσού 2.652,29 € σε βάρος του Κ.Α. 
15.8111.01 µε τίτλο - «Αµοιβές και έξοδα προσωπικού» - ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

ΑΔΑ: 7Ζ6ΗΩΗΔ-437



 3 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ (ΠΟΕ) για την απόδοση ποσού που έχει παρακρατηθεί από πρώην 
υπάλληλο του συγχωνευθέντος Ν.Π.∆.∆. µε τίτλο ∆ηµοτικό Γυµναστήριο Χαλανδρίου 
7. Την υπ’ αρ. 8/16-01-2017 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Χαλανδρίου µε 
την οποία επαναψηφίστηκε πίστωση ποσού 2.652,29 €, σε βάρος του Κ.Α. 15.8111.01  
8. Την εγγεγραµµένη πίστωση στον Κ.Α. 15.8111.01 µε τίτλο «Αµοιβές και έξοδα 
προσωπικού» - ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΠΟΕ» στον 
προϋπολογισµό οικονοµικού έτους 2017 
9. Την υπ’ αρ. 1018/2017 Π.Α.Υ. σε βάρος του Κ.Α. 15.8111.01 

Κατόπιν των ανωτέρω: 
Η Υπηρεσία σε εφαρµογή των διατάξεων της παρ. 2 και 3 του άρθρου 9 του Ν. 2335/95 σε 
συνδυασµό µε την Υ.Α. Φ.8000/οικ. 26625/1319/2006 (ΑΠΟ∆ΟΣΕΙΣ ΚΟΙΝΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ Ν.Π.∆.∆.) συνέταξε τον πίνακα υπολογισµού της έντοκης 
επιστροφής των ατοµικών εισφορών υπέρ εφάπαξ του Ν.103/75 ως ακολούθως: 
 

Α Β Γ ∆ Ε ΣΤ 

ΕΤΟΣ 
ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΥΠΕΡ  

Ν 103/75 

ΕΤΗΣΙΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ 
ΕΙΣΦΟΡΩΝ   

(Β ΕΞΑΜΗΝΟ 2016) 

ΕΤΗΣΙΟΣ 
ΤΟΚΟΣ 

ΑΝΑΛΟΓΙΑ 
ΕΤΩΝ 

ΤΟΚΟΣ 

1994 32,14 € 3,1243% 1,0042 € 11 11,0457 € 

1995 207,84€ 3,1243% 6,4935 € 10 64,9355 € 

1996 236,78€ 3,1243% 7,3977 € 9 66,5795 € 

1997 242,64€ 3,1243% 7,5808 € 8 60,6464 € 

1998 299,84€ 3,1243% 9,3679 € 7 65,5753 € 

1999 346,41€ 3,1243% 10,8229 € 6 64,9373 € 

2000 364,92€ 3,1243% 11,4012 € 5 57,0060 € 

2001 225,20€ 3,1243% 7,0359 € 4 28,1437 € 

2002 ΑΠΟΣΠΑΣΗ 3,1243% 
ΜΗ∆ΕΝΙΚΟ 
ΠΟΣΟ ΛΟΓΩ 
ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ 

3 ΜΗ∆ΕΝ 

2003 188,30€ 3,1243% 5,8831 € 2 11,7661 € 

2004 508,22€ 3,1243% 15,8783 € 1 15,8783 € 

        ΣΥΝΟΛΟ 446,51 € 
 
 
ΣΤΗΛΗ Γ: Ετήσιο (σταθερό) επιτόκιο για την επιστροφή των εισφορών υπέρ εφάπαξ 
ΣΤΗΛΗ Ε: ∆ιαµόρφωση αναλογία ετών µε βάση τον ακριβή χρόνο υπηρεσίας 
ΣΤΗΛΗ ΣΤ: ∆ιαµορφωµένος ανά έτος και συνολικά τόκος υπολογιζόµενος µε βάση το 
γινόµενο του ετήσιου τόκου * αναλογία ετών 

Το ποσό των 2.652,29 € έχει εγκριθεί και διατεθεί µε την υπ’ αρ. 877/2016 απόφαση της 
Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Χαλανδρίου για το οικονοµικό έτος 2016 και έχει 
επαναψηφιστεί µε την υπ’ αρ. 8/2017 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής για το οικονοµικό 
έτος 2017, προκειµένου να αποδοθεί στο Ν.Π.∆.∆. «∆ηµοτικός Οργανισµός Πολιτισµού και 
Αθλητισµού Καρδίτσας» από όπου θα του καταβληθεί το εφάπαξ του Ν. 103/75. 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7Ζ6ΗΩΗΔ-437



 4 

 
Ως εκ τούτου, η Υπηρεσία ζητά να ληφθεί απόφαση για την έγκριση δαπάνης και διάθεση 
πίστωσης ποσού 446,51 €, σε βάρος του Κ.Α.15.8111.01 για την έντοκη απόδοση ποσού 
ατοµικών εισφορών εφάπαξ Ν 103/75 που έχει παρακρατηθεί από πρώην υπάλληλο του  
συγχωνευθέντος Ν.Π.∆.∆. µε τίτλο ∆ηµοτικό Γυµναστήριο Χαλανδρίου, προκειµένου να 
αποδοθούν στο Ν.Π.∆.∆ ∆ηµοτικός Οργανισµός Πολιτισµού και Αθλητισµού Καρδίτσας  

 

Η Οικονοµική Επιτροπή, µετά από διαλογική συζήτηση, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/2006), τις διατάξεις του άρθρου 72 του 
Ν.3852/2010 (Πρόγραµµα Καλλικράτης) καθώς και τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας.  

Η Οικονοµική Επιτροπή Χαλανδρίου 
αποφασίζει οµόφωνα 

 

την έγκριση της δαπάνης και διάθεσης πίστωσης ποσού 446,51 €, σε βάρος του 
Κ.Α.15.8111.01 για την έντοκη απόδοση ποσού ατοµικών εισφορών εφάπαξ Ν 103/75 που 
έχει παρακρατηθεί από πρώην υπάλληλο του συγχωνευθέντος Ν.Π.∆.∆. µε τίτλο ∆ηµοτικό 
Γυµναστήριο Χαλανδρίου, προκειµένου να αποδοθούν στο Ν.Π.∆.∆ ∆ηµοτικός Οργανισµός 
Πολιτισµού και Αθλητισµού Καρδίτσας, ως ανωτέρω αναλυτικά αναφέρεται.  

Για την ανωτέρω δαπάνη έχει εκδοθεί η υπ΄αρ. 1018/2017 Π.Α.Υ. 

Τα σχετικά χρηµατικά εντάλµατα θα εκδοθούν επ’ ονόµατι του δικαιούχου προς είσπραξη. 

 

Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 456/2017. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω:               
   
                 Χαλάνδρι, 14/6/2017 
                      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

 

             ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
                 ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, 
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ,  ΓΚΑΚΑΣ 
ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, 
ΠΡΑΣΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 7Ζ6ΗΩΗΔ-437


		2017-06-15T11:37:36+0300
	Athens




